
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 497 DEL REG. GENERALE 

N. 226 DEL SETTORE 

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE N. 365 DEL 17/06/2024 AD OGGETTO: 

"DETERMINA A CONTRARRE PER LA CONCLUSIONE DI UN 
ACCORDO QUADRO CON VALIDITA' DI ANNI DUE, AI SENSI 
DELL'ART. 59 DEL D.LGS. 36/2023, CON UN UNICO OPERATORE, PER 
IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. MEDIANTE PROCEDURA 
APERTA, SOTTO SOGLIA, AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, 
DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO, IN 
MODALITÀ TELEMATICA" - ANNULLAMENTO PROCEDURA DI 
GARA 

 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di agosto nel proprio ufficio; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
 
 
PREMESSO che con deliberazioni della Giunta Comunale: 

 n. 157 del 18/12/2023 questo ente si è avvalso della facoltà di dotarsi del Piano esecutivo di 
Gestione finanziario per il triennio 2024-2026 ed ha assegnato ai responsabili dei servizi i 
mezzi finanziari relativi all’anno 2024; 

 n. 10 del 01/02/2024 questo Ente ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
– PIAO per il triennio 2024-2026 contenente gli obiettivi di performance assegnati ai 
responsabili dei servizi; 

 
VISTI: 

– il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di personale 
di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 
anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

– l’art. 60 dello Statuto comunale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 73 del 
20.12.1999 e s.m.i. sulle competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;  

CITTÀ DI VIGONE
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO



– gli articoli 6, 7, 8, 38 e 39 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23.03.2023, circa le 
competenze del Segretario Comunale e dei titolari degli incarichi di Elevata Qualificazione 
EQ e la forma dei provvedimenti da essi adottati;  

– il Decreto del Sindaco n. 19 del 20.12.2022 con il quale è stato nominato con decorrenza dal 
01/01/2023 e fino al 31/12/2025 il Geom. Mario DRUETTA, Istruttore direttivo-tecnico di 
cat. D, Responsabile del Settore Tecnico;  

– l’atto sottoscritto dal Segretario Comunale in data 1° marzo 2017, con il quale viene delegato 
il Responsabile area tecnica – servizio Lavori Pubblici - presso il Comune di Vigone, alla 
firma per la pubblicazione delle determinazioni di competenza; 

 
ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2024 e il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione – PIAO per il triennio 2024-2026 assegnano al Responsabile del Settore Tecnico 
l’attività per la quale è riferibile il presente provvedimento; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

– del Consiglio Comunale n. 18 del 24/07/2023 e n. 33 del 18/12/2023 con le quali sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione economico-finanziaria (DUP) per il 
triennio 2024/2026 e la relativa nota di aggiornamento; 

– del Consiglio Comunale n. 34 del 18/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026”; 

 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 

 
RICHIAMATA la Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023 che cita, tra l’altro: “in ossequio agli 
articoli 25 e 26 del decreto legislativo del 31/3/2023, n. 36, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto 
soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di 
approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle 
Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato 
sul sito di AGID il 25/09/2023)”. 
 
DATO ATTO che la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE L&G Solution s.r.l., 
risulta conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 ed inserita nell’elenco delle piattaforme 
certificate dall’ANAC; 
 
CONSIDERATO che, per il servizio in oggetto, questa amministrazione si è avvalsa della 
piattaforma digitale TRASPARE (di cui il Comune di Vigone fa parte ai sensi della deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 44 del 30/12/2021 di approvazione della convenzione tra i Comuni di 
Torre San Giorgio, Vigone, Villafranca Piemonte, Il Centro Servizi Socio Assistenziali e Sanitari di 
Vigone, il Pensionato Regina Elena di Pancalieri, l’Opera Pia Facio Frichieri di Villafranca P.te e 
successiva sottoscrizione della Convenzione in data 04/05/2022); 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione a contrarre n. 365 del 17/06/2024 con la 
quale si provvedeva ad avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 
finalizzata alla conclusione di un accordo quadro di cui all’art. 59 del D.Lgs. 36/2023 in modalità 
telematica, per l’affidamento del servizio per il trasporto scolastico per gli anni 2024/2025 e 
2025/2026; 
 



DATO ATTO che l’appalto era identificato sulla piattaforma TRASPARE, con Repertorio: 3 - 
000074/2024, in data 17/06/2024, con il codice CIG B221CA6A76; 
 
PRESO ATTO che: 

 alla gara inserita sulla piattaforma digitale TRASPARE in data 17/06/2024, hanno partecipato 
due operatori economici:  

 APL s.r.l. Autoservizi Pubblici del Ponente Ligure prot. n. 0007992/2024 del 
16/07/2024; 

 Cultura e Ambiente società cooperativa sociale a responsabilità limitata prot. n. 
0008121/2024 del 19/07/2024; 

 in data 24/07/2024 si è proceduto all’apertura della documentazione amministrativa e 
all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, proponendo l’aggiudicazione a 
favore di Cultura e Ambiente società cooperativa sociale a responsabilità limitata con sede in 
Piazza Terzo Alpini n. 1, Pinerolo (TO); 

 in data 29/07/2024 è pervenuta nota della ditta APL s.r.l. Autoservizi Pubblici del Ponente 
Ligure Via Cibrario 76, Torino, Prot.n. 0008439, con la quale viene richiesto l’annullamento 
della gara per l’affidamento del servizio per il trasporto scolastico anni 2024/2025 e 
2025/2026, per manifesta irregolarità della procedura; 

 
RILEVATO che, per il servizio richiesto, è necessaria l’iscrizione al REN, Registro Elettronico 
Nazionale delle Imprese che esercitano trasporto pubblico, e che Cultura e Ambiente società 
cooperativa sociale a responsabilità limitata con sede in Piazza Terzo Alpini n. 1, Pinerolo (TO), 
non dispone di questo requisito; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di accogliere la richiesta pervenuta dalla ditta APL s.r.l. 
Autoservizi Pubblici del Ponente Ligure Via Cibrario 76, Torino e conseguentemente di non 
procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto a favore di Cultura e Ambiente società 
cooperativa sociale a responsabilità limitata con sede in Piazza Terzo Alpini n. 1, Pinerolo (TO); 
 
VISTO l’art. 21-nonies della legge 07.08.1990, n. 241 che prevede la possibilità di annullare 
d’ufficio il provvedimento amministrativo illegittimo (adottato in violazione di legge o viziato da 
eccesso di potere o da incompetenza), sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un 
termine ragionevole e tenendo conto degli interessi del destinatario e dei controinteressati; 
 

DETERMINA 
 

 DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale per presente 
provvedimento, che assume altresì contenuto motivazionale ai sensi dell’art. 3 della legge 
241/1990 e s.m.i; 

 
 DI ANNULLARE, per le motivazioni indicate in premessa, la procedura di gara identificata 

sulla piattaforma TRASPARE, con Repertorio: 3 - 000074/2024, in data 17/06/2024, con il 
codice CIG B221CA6A76 e la proposta di aggiudicazione a favore di Cultura e Ambiente 
società cooperativa sociale a responsabilità limitata con sede in Piazza Terzo Alpini n.1, 
Pinerolo (TO); 

 
 DI NON PROCEDERE all’aggiudicazione dell’appalto a favore di Cultura e Ambiente 

società cooperativa sociale a responsabilità limitata con sede in Piazza Terzo Alpini n. 1, 
Pinerolo (TO); 

 



 DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio 
informatico del Comune di Vigone ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 
69. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Geom. Mario DRUETTA 
 
 
 

 
 
 
 
  


